
Comune di Crotone

Settore 4- Pianificazione, gestione del territorio

Copia 

Determinazione dirigenziale

Del 23-10-2017 N. 2073

Responsabile del procedimento: FERRANTE PIETRO LUCIANO

Oggetto: Determinazione a contrarre – ex art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e art. 192 del

D.Lgs. 207/2000 – per l’affidamento di “Servizi tecnici di ingegneria inerenti controlli,

rilievi e verifiche di consistenza antiche mura di cinta della città”, allo  Spin-off  dell’Uni-

versità della Calabria SISMLAB s.r.l. mediante affidamento diretto – Assunzione impe-

gno di spesa-  CIG: Z771FC265A

Il Dirigente
PREMESSO 
Che, tra  gli  interventi  posti  in  essere  dal  Comune  di  Crotone  risulta  di  strategica
importanza quanto si sta pianificando nel settore dei Beni Culturali, in particolare per i siti
storici valorizzati e per quelli soggetti ad azioni di restauro, anche in considerazione delle
opportunità di crescita economica che si delineano in termini di offerta di nuovi servizi e
pieno utilizzo delle risorse della città;
Che,  in  relazione al  sopra  esposto  proposito,  con istanza  del  19.06.2017  prot.  34079  il
Comune di Crotone ha chiesto alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
per  le  Provincie  di  Catanzaro,  Cosenza  e  Crotone,  l’avvio  del  procedimento   per
l’apposizione del vincolo sulle mura e su tutti  gli  elementi della cosiddetta “Cittadella
fortificata di Crotone”, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 42/2004, in quanto il suddetto bene
risulta essere di pubblico interesse;
Che, in relazione all’argomento e a quanto emerso negli incontri tenutisi in comune con i
funzionari della  Soprintendenza, l’Assessore alla pubblica Istruzione e alla Cultura con
propria  nota  del  23.06.2017  prot.  35060,  ha  chiesto  al  sottoscritto  di  attivare  quanto
necessario al fine di conseguire il raggiungimento degli obbiettivi prefissati; 
Che,  in  riscontro  alla  succitata  richiesta  e  in  relazione a  quanto  emerso  negli  incontri
tenutisi sull’argomento, la Soprintendenza con nota del 05.07.2017 prot. 8834 ha chiesto
l’invio di una mappa catastale riportante:
- le parti delle mure di epoca viceregnale detenute dal Comune di Crotone;
- le parti delle Mura di proprietà dei privati;
- le parti in solo possesso a privati, registrate in catasto alla fine degli anni trenta;
- le parti delle mura attualmente inaccessibili, con censite al catasto, presuntivamente di 
  proprietà dello stato; 
evidenziando  che la  suddetta  localizzazione  catastale  e  gli  elementi  identificativi  gli
immobili afferenti le mura della cittadella fortificata, censiti al catasto terreni e al catasto
fabbricati,  è indispensabile per effettuare un’attenta valutazione tecnico-scientifica degli
stessi  di  cui  si  chiede  la  tutela  nelle  forme  previste  dall’art,10  e  successivi  del  D.lgs.
42/2004;
RITENUTO 
Pagina 1 di 6 



-Che, la identificazione dei suddetti elementi fornirà una serie di informazioni utili per
orientare  ed  elaborare  scelte  in  materia  di  pianificazione  urbanistica  con  particolare
rifermento alla valorizzazione del ruolo complesso del centro storico;
-Che, altresì, risulta utile acquisire dati in termini di consistenza delle mura nonché la loro
perimetrazione per definire all’interno dell’adottando Piano Strutturale Comunale (PSC) le
reali dimensioni delle aree di pertinenza a valenza storico-artistica;
CONSIDERATO
Che, per poter addivenire a una definizione della consistenza delle mura di cinta occorre
effettuare  una  puntuale  ricerca  storica,  verificando  tecniche  costruttive  delle  diverse
epoche, che è altresì necessario mediante l’uso di strumenti di campo dedicati ed appositi
software localizzare sulla cartografia esistente gli ambiti d’indagine;
Che, le attività di primo impianto dovranno essere svolte presso archivi storici pubblici e
privati presso gli archivi di stato dislocati in territorio regionale e presso le sedi del catasto,
prevedendo l’impiego di due o tre unità operative;
Che,  la  restituzione  della  prevedibile  consistente  mole  di  dati  dovrà  essere  fruibile
mediante  l’impiego  di  software  di  gestione  dati  di  tipo  commerciale  o  appositamente
creato;
PRESO ATTO
Che, l’incarico da affidare riveste carattere d’urgenza;
Che, non è possibile affidare l’incarico di  cui  in questione al personale tecnico interno
all’Ente per i seguenti motivi:
a) i tecnici comunali sono pienamente impegnati nei compiti di ufficio, come attestato dal
sottoscritto con la firma del presente atto;
b)  sussiste una reale difficoltà di svolgere le funzioni di istituto per la carenza di idonei
strumenti tecnici; 
c) sussiste, altresì, una reale difficoltà di rispettare i tempi per l’espletamento dell’incarico;
RICHIAMATI
-  l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del con-
tratto; la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente am-
messe dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e
le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano
di contrarre – in conformità ai propri ordinamenti – individuando gli elementi essenziali del
contratto nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
RITENUTO che tali servizi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del D.Lgs. n. 50, art. 36
(Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modifi-
cato dall’art. 25 comma 1, lett. b dal D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e
correttive del D.Lgs. n. 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, median-
te affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più ope-
ratori economici o per lavori in amministrazione diretta”;
CONSIDERATA la necessità di procedere –con l’urgenza del caso- alla individuazione di
un soggetto  qualificato  in  possesso  di  competenze  specifiche  rispondenti  alle  esigenze
dell’Amministrazione,  cui  affidare  l’incarico  tecnico  per  l’espletamento  dei  servizi
comprendenti le attività di: ricognizione sulle mura di cinta della città , rilievi, misure e

Pagina 2 di 6 



acquisizione  di  dati  utili  all’espletamento  degli  accertamenti  per  addivenire  alla  reale
consistenza degli ambiti e alla identificazione di proprietà e servitù presenti;
CONTATTATO,  quindi,  per  le  vie  brevi,  lo   Spin-off  dell’Università  della  Calabria
SISMLAB s.r.l,  con sede legale in Via Ponte Pietro Bucci Rende (CS), che oltre a essere
presente sul Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA), possiede i requisiti
professionali necessari commisurati alla natura dell’incarico, rilevabili da un qualificato e
significativo curriculum;
VISTA la  nota  del  06.07.2017,  acquisita  al  Protocollo  dell’Ente in  date 10.07.2017 al  n.
38028, con la quale il rappresentante Legale, dello Spin-off Università dell’Università della
Calabria, Ing. Giacinto Porco, ha comunicato la propria disponibilità a ricevere l’incarico in
argomento, formulando la seguente offerta economica: 26.000,00  Ventiseimila euro + iva al
22%, quindi per un importo complessivo di euro 31.720,00;
ATTESO  l’importo del  servizio è  pari  a  euro 31.720,00 e  che,  pertanto,  il  corrispettivo
dell’incarico da affidare è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 
RILEVATA la convenienza e la congruità del prezzo proposto;
PRECISATO  che,  ai  sensi  dell’art.  2  della  legge  136/2010  il  codice  da  associare  alla
procedura in oggetto è il seguente: CIG: Z771FC265A;
DARE ATTO che il rapporto con SISMLAB s.r.l. Spin-off Università della Calabria, verrà
regolato da apposito Disciplinare di incarico;
PRECISATO  che  la  spesa  di   26.000,00  ventiseimila  euro  +  iva  al  22%  (  importo
complessivo euro 31.720,00) trova capienza nel bilancio 2017, Capitolo 18250 - Spese per la
programmazione e l’attuazione della strumentazione urbanistica – Impegno1405/2017; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del  presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
ACCERTATO,  altresì,  che  ai  sensi  dell’art.  183  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  267  /2000,  il
programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTO 
-l’art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
-l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;
-l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
-il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2107 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 50/2016;
-l’art. 183 comma 7, che disciplina l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria;
-il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
Per  i  motivi  in  premessa  richiamati  e  che  qui  di  seguito  si  intendono  integralmente
riportati:
1)Di  affidare,  mediante  affidamento  diretto, i  Servizi  tecnici  di  ingegneria  inerenti
controlli, rilievi e verifiche di consistenza antiche mura di cinta della città” allo Spin- off
dell’Università della Calabria  SISMLAB s.r.l.  con sede in Via Ponte Pietro Bucci  Rende
(CS);
2)Di  stabilire  che  i  servizi  tecnici  oggetto  del  presente  affidamento  comprendono  le
attività

Pagina 3 di 6 



di  ricognizione  sulle  mura  di  cinta  ,  rilievi,  misure  e  acquisizione  di  dati  utili
all’espletamento degli accertamenti per addivenire alla reale consistenza degli ambiti e alla
identificazione di proprietà e servitù presenti;
3)Di impegnare, a favore dello Spin Off dell’Università della Calabria SISMLAB s.r.l. – con
sede  in  Via  Ponte  Pietro  Bucci  Rende  (CS)  la  somma  complessiva  di  euro  31.720,00
imputandola  sul  Capitolo  18250  –  Spese  per  la  programmazione  e  l’attuazione  della
strumentazione urbanistica – Impegno 1405/2017;

4)Di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  l’esigibilità  dell’obbligazione
avverrà per come segue:

Impegno di spesa

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato

Importo 

                 18250               31.720,00
Oggetto Cap. Spese per la programmazione e l’attuazione della strumentazione 

urbanistica
Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2017 2018 anni succ. anni succ. Totale

Importo 31.720,00 24.400,00 7.320,00 31.720,00

5)Di nominare quale Responsabile del Procedimento l’arch. Pietro Ferrante;
6)Di stabilire che il rapporto con lo Spin.off dell’Università della Calabria SISMLAB s.r.l.
verrà regolato da apposito Disciplinare d’incarico;
Attestare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 41,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

La presente determinazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 8
del vigente disciplinare approvato con delibera di Giunta comunale 7 marzo 2013, n. 61

 
Crotone lì, 04-09-2017.

Il Dirigente
*F.to - Ing. Gianfranco De Martino -

Pagina 4 di 6 



Relata di pubblicazione

Si attesta che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio di questo Co-
mune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a partire dal 24 ottobre 2017.

Il dipendente incaricato
*F.to –                                                  -

Proposta n. DETER - 1959 - 2017 del 04-09-2017

Pagina 5 di 6 



Comune di Crotone Determinazione dirigenziale

Visto di copertura finanziaria /
regolarità contabile Copia

Oggetto: Determinazione a contrarre – ex art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e art. 192 

del D.Lgs. 207/2000 – per l’affidamento di “Servizi tecnici di ingegneria inerenti 

controlli, rilievi e verifiche di consistenza antiche mura di cinta della città”, allo  

Spin-off dell’Università della Calabria SISMLAB s.r.l. mediante affidamento di-

retto – Assunzione impegno di spesa-  CIG: Z771FC265A

Proposta n. DETER - 1959 - 2017

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

 ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  e  dell'art.  147-bis,  comma1,  del  T.U.  delle  leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali  (DLgs  n.  267/2000),  la  regolarità  contabile  e  visto
attestante la copertura finanziaria, con il seguente impegno di spesa: 
 2017/1405  .

 ai  sensi  dell’art.  184  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  (DLgs
n.267/2000), la regolarità contabile.

Crotone lì, 20-10-2017

Il dirigente del Settore finanziario

*F.to- Dr.  Giuseppe Vincenzo Vilone-

 *Firme autografe a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 3/1993

Pagina 6 di 6 


	Comune di Crotone
	Copia
	Determinazione dirigenziale
	Del 23-10-2017 N. 2073
	Relata di pubblicazione
	Comune di Crotone


	Determinazione dirigenziale
	Visto di copertura finanziaria / regolarità contabile

	Copia

